
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.108, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Exonerar GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, do 
cargo de Diretor de Desenvolvimento de Sistemas da PRODEPA. Art. 2º Esta 
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se.  Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 28 de junho de 2023. Carlos 
Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estdo do Pará.

Protocolo: 957277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146, DE 27 DE JUNHO DE 2023 -  
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE  SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 
1, 27/06/2023 a 27/06/2023, à  Maraba-PA/Eldorado/Marabá-PA, para 
Manutenção corretiva do Backbone entre Marabá e Eldorado do Carajás. 
Região Carajás.  Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 147, DE 28 DE JUNHO DE 2023 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DINA ELARRAT ARAUJO, Assessora I, matrícula 
5945605, 29/06/2023 a 29/06/2023, à Belém-PA/Concórdia do Pará-PA/
Belém-PA, para Fiscalização dos serviços executados do abrigo em anexo 
a torre de Concórdia do Pará. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 148, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCUS VINICIUS PRADO CORAL, Assessor 
I, matrícula 5592534, 29/06/2023 a 29/06/2023, à Belém-PA/Concórdia 
do Pará-PA/Belém-PA, para Fiscalização dos serviços executados do abrigo 
em anexo a torre de Concórdia do Pará, Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 149, DE 29 DE JUNHO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE  SUPORTE, matrícula 73170 , 03/07/2023 a 08/07/2023, à Belém-
PA/BUJARU/SÃO DOMINGOS DO  CAPIM/Belém-PA, para Atualização de 
equipamentos do sistema de rádio frequência, para melhoria de qualidade 
e capacidade de link, aos clientes TJPA, MPPA, PM, PCIVIL E BANPARÁ.
PORTARIA Nº 150, DE 29 DE JUNHO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE  SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 
- 1, 29/06/2023 a 29/06/2023, à  Marabá-PA/Jacundá-PA/Marabá-PA, 
para Verificação do AP07 que se encontra com funcionamento  instável. 
T-Desk 2023021254.No Município de Jacundá PA. Região Lago 
Tucuruí.  Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 956894

PORTARIA - PRESI Nº. 109, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Nomear “ad referendum” Inácio Leite Gorayeb, para o cargo de Di-
retor de Desenvolvimento de Sistemas da PRODEPA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 957410

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2023 – SETUR
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR
CONTRATADA: EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA, CNPJ: 
26.855.539/0001-16
OBJETO:   Inscrição para participação na capacitação presencial aberto 
para modalidade de CURSO: “Planejamento das Contratações na Nova Lei 
de Licitações”, a ser realizado pela Excelência Educação Cursos e Eventos, 
no período de 29 e 30/06/2023, que ocorrerá na cidade de Belém-PA.
VIGÊNCIA: 29/06/2023 a 28/09/2023
VALOR GLOBAL: R$ 11.160,00 (onze mil, cento e sessenta reais).
Funcional Programática: Funcional Programática. 690101.23.128.1508.8887 
– Capacitação de Agentes Públicos/Elemento de Despesa: 339039 (Serv. 
de Terceiro Pessoa Jurídica)/Fonte de Recursos: 01500000001 – Recursos 
do tesouro/P.I: 2070008793C/Ação: 288012
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 956972
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 483/2023/GGP/DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de fevereiro 
de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/745750; 
RESOLVE: Excluir, a pedido, a folga do dia 23/06/2023, do Defensor Público 
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, dos efeitos da PORTARIA nº 381/2023/
GGP/DPG, de 06 de junho de 2023, publicada no D.O.E. Nº 35.431, de 12 
de junho de 2023, que trata de concessão de folgas compensatórias aos 
Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956982
PORTARIA Nº 480/2023/GGP/DM, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/592849; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Rafael Costa 
Sarges, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Rafael da Costa 
Sarges 55588712/1

3ª Defensoria 
Pública do Tribunal 

do Júri

1ª Defensoria 
Pública do Tribu-

nal do Júri

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/05/2023 
a

30/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 956978
PORTARIA Nº 482/2023/GGP/DM, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/725979; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO


